*Iura, quandoquidem castum quoq; dura manet mors.
Sed iusurandi proles (quæ nominis expers,
Et manuumq; pedumq;) uenit festina deinde,
Quæ genus, at domum subuertat funditus omnem.*

At casti soboles hominis præstantior exit.

His auditis Glaucus ueniā sibi eorū, quæ dixisset, ut daret, deū obsecrabat. Cui Pythia inquit, idem pollere, iētare deū & facere. Tunc Glaucus accitis Milesijs hospitibus pecuniā reddidit. Cur aut hæc oratio apud nos instituta sit, dicetur. Glauci nunc nulla supereft, neq; soboles, neq; domus, quæ illius censeatur: sed ex Sparta radicitus extrita est. Ita bonum est, nihil aliud de deposito cogitare, quā ut repetentibus redatur. Leutychides hæc locutus, cū nihil magis ab Atheniis audiretur, discessit. At Aeginetæ priusquā superiorū iniuriarum, quas Atheniensibus intulerant gratificantes Thebanis, darent pœnas, hæc fecerē: Cū Atheniensibus succenserent, quodd sibi ab illis iniuriam fieri arbitrarētur, se ad

ulciscendum apparabant. Erat enim Atheniensium in Sua
nio biremis quædam, quam Delum inde à Theseo quotan-
nis mutiebant. Hanc Aeginetæ locatis infidiliis intercepere,
plenam primoribus Atheniensiu, uirosp alligauere. Ea cla-
de ab Aeginetis accepta, Athenienses non amplius differen-
dum putauerunt, quin omnia in illos excogitarent. Et enim
Nicodros erat quidam Nicodromus, Cnæthi filius appellatus, uir in-
mua. Argina spectatus. Hic Aeginetas culpans, antea seipsum ex
insula exegerat. Tūc uero cognito Athenienses esse animas-
tos ad nocendum Aeginetis, composuit cum illis de prodensa
da Aegina ad certam diem, quo esset rem accessurus ipse, &
illos oporteret uenire subsidio. Atq; ita ex composite urbem
(quæ uetus uocatur) occupat. Sed Athenienses ad diem nō
affuerunt, quia classis eorum par Aegineta nondum erat
comparata. Qui dum à Corinthijs cōmodari sibi naues ro-
gant, interea res corrupta est, Corinthij per id tempus Athe-
naues qui- mienibus amicissimi, dēdere rogantibus naues uiginti, sed
nis drach- dantes uendiderunt singulas quinis drachmis: quoniam eas
mis addi- dono dare uetabantur lege. His acceptis Athenienses, &
Ex suis instruclis in summam septuaginta numero, in Aeginā
nauigauerunt, perueruniq; postridie eius diei, qui erat des-
tinatus. Qui cum ad diem non adessent, consenso nauigio
Nicodromus ex Aegina profugit, alijs nonnullis Aegineta-
rum cum comitantibus, quibus Athenienses Sunium incos-
lendum dederunt. Vnde illi procedentes, eos qui in insula es-
Proverb. rant Aeginetas, depopulabantur. Sed hæc posterius acta
sunt. Proceres Aeginetarum superata plebe, quæ undū cū Ni-
codromo tumulum fecerat, mox eos, quos ceperant ad ne-
cem exegerūt. Vnde pia culum admisere, quod nullo studio
expiare potuerunt, præoccupatiq; prius ex insula sunt deie-
cti,

eli, quād deum sibi propiciauerint. Nam cum septingētos ē
plebe, quos uiuos ceperant, ad necem educerent, unus eorum
ē uinculis elapsus, fugit ad Cereris legiferæ uestibulū, eiusq;
cardinibus prehensis adhærebat: quem illi cum auellere nō
possent, abscissis uiri manibus ita deduxerunt, quæ manus
cardinibus consertæ manserunt. Hæc cum apud se feciſſe
sent Aeginetæ, classe septuaginta nauium cum Atheniensiſ-
bus, qui superuenere congreſſi, superantur. Vici nauali
prætio, eosdem quos prius Argiuos in auxilium uocauerūt,
ſed illi noluere eis amplius auxilio eſſe, cauſati, quòd & na-
ues Aeginetæ neceſſariò ſumptuæ à Cleomene oram Argoli-
dem tenuiſſent, & ipſi cum Lacedæmonijs in terram deſcen-
diſſent, ut nonnulli quoq; ē Sicyonibus nauibus deſcen-
deſent in eadem contra ipſos expeditione. Quo nomine utriſq;
mulcta ab Argiuis iniuncta eſt mille talentorum, quorum
quingena uerq; populus ſolueret. Et cum Sicyoniſ ſuam
culpam agnoſcentes, centum talentis cum Argiuis decidiſſe-
ſent. Aeginetæ ne agnoſcere quidem culpam uoluere. Erāt
enim ſuperbiores. Eapropter rogañibus eis, nemo amplius
Argiuorum publicè auxilium tulit: ſed uoluntariorum cir-
citer mille, duce quodam, cui nomen erat Eurybates, qui m-
que certaminum uictori. Quorum pleriq; non remeauerē, Aeginetæ
ſed in Aegina ab Atheniensibus occubuerē. Et ipſe dux Eu ab Athen.
rybates singulari certamine ter uictor, quarto à Sophane ſuperatuz.
Decelis filio oppetiſſ. Verū Aeginetæ ſua claſſe adorti
incompoſitos Athenienses ſuperauere, eorumq; naues qua-
tuor cum ipſis pugnatoribus cepere. Et Athenienses quia
dem bellum cum Aeginetis contraxerunt. Persæ autem,
qua ipſius partes erant, exequebatur, cum famulo aſidu-
m memoriam redigente, ut reminiſceretur Atheniensium:

tum Pisistratidis assidentibus, Athenienseisq; crimināib;,
tum cupiditate per hunc praetextum subigendi Gr̄cos, quē
Mardonius ei terram, & aquam denegassent. Itaq; Mardonium, qui ma-
à praefectu- lè rem naualem gesisset, praefectura amouit, aliosq; designa-
ta semotus. tos duces aduersus Eretriam, & Athenas mittit. Datim ge-

Datis. nere Medum, & Artaphernem, Artaphernis fratrib; sui filiū,
datis mandatis, ut Athenas atq; Eretriam diriperent, capita
uosq; in conspectum adducerent. Postquam hi duces decla-
rati ab rege digressi ad planitiam Ciliciae maritimam deue-
nere cum ingenti, ac bene instrūcto exercitu, & ibi castra po-
suere, aduenierunt nauic; copia omnes, ut singulis erant ima-
peratae. Ad hæc equestres naues, quas superiore Darius an-
no mandauerat tributariis suis præparandas. In has intro-
ductis equis, atq; terrestri peditatu, sexcentis cum triremib.
in Ioniam contenderunt. Hic non recto cursu secundum cō-
tinuentem in Hellespontum, etiam Thraciam uersus nauige-
bant, sed è Samo unde soluerant, præter Icarium, interq; in-
sulas, præcipue (ut ego senio) meū circumneundi Aithon,
quem superiori anno circumnauigantes, magnam iacturam
fecerant. Præterea coaclū sunt propter Naxon, quam antea
non cepissent : ad quam postea quam ex Icario pelago apa-
pulti sunt (in hanc enim ut primum copia ducerentur, Per-
sæ urgebant) Naxij memores priorum, fuga se in montes
concitauerunt, non ausi resistere. Persæ ijs, quos adepti
sunt in seruitutem raptis, delubra, atq; urbem incenderunt.
His actis, ad cæteras insulas redeunt. Hæc dum illi agnue-
Deliy relicta, & ipsi Delo, fuga in Tenum abeunt. Eò ten-
dentes naues præcedens Datis, non sinebat ad Delum habes-
re stationem, sed trans Delum apud Rheneam. Et simul
cognito, ubi Deli; essent, misso caduceatore, his eos uerbis
affatus

affatus est: *Viri sacri, quid fuga abiit, non pro merito de Datis ad me male opinantes? Ego enim, & ipse mea sponte animatus Delios sum, & ab rege iussus, quo in loco duo dū geniti sunt, ne qd oratio. aut eum locum, aut eius incolas lēdam. Redite igitur ad uestra ipsorum, & incolite insulam. Hæc Delijs per caduceas torem dixit. Mox trecenta thuris talenta super aram comæ minuta adoleuit. His actis aduersus Eretriam primum nauigauit, simul omnē classem, simul Iones pariter, atq; Aeolus agens. Statimq; ab illius digressu Delos tremuit (ut De- Delius tremij aiunt) ad meam usq; etatem, tunc & primum, & postea inuit. munum commota, deo mala uentura hominibus portendente. Nam sub Dario Hydaspis, & Xerxe Darij, & Artaxerxe Xerxis filia, tribus his deinceps etatibus plus malorū passa est Græcia, quam uiginti alijs ante Darium etatibus partim à Persis, partim ab ipsis primoribus de principatu bellantis bus, ut nō ab re Delos commota sit, prius immobilis, de qua in oraculis ita scriptum erat:*

Et Delon, quamuis sit adhuc immota, mouebo.

Et sanè in nostra lingua pollent hæc nomina: Darius, quod coercitor: Xerxes, quod bellator: Artaxerxes, quod magnus bellator. Barbari postquam à Delo ad alias insulas profecti sunt, sumebant illinc tūm copias, tūm liberos insulanorum obsides. Ut uero insulas præternauigantes Carystū appulerunt, Carystijq; negarūt se uel obsides daturos, uel militatu capta. Carystus

Chalcidensium equitum obtinuerunt prædia. Sed Eretria
ensium haud quaquam sincerum erat consilium, qui tametsi
accersebant Athenienses, tamen ancipiit sententia uacillas-
bant: quibusdam eorum censemtibus urbem deserendam, &
in cacumina Eubœæ eundum: quibusdam qui propria lue
era à Persis expectarent, proditionem molientibus. Horum
utrorumque animos animaduertens Aeschines, Nothonis fra-
tius, Eretriensum primarius, patefecit Atheniensibus om-
nem præsentium rerum statum, orauitque, ut domum abiret,
ne unâ cum illis occumberent. Hæc consulenti Aeschini ob-
temperantes Athenienses, illinc in Oropum transgressi, sa-
lutem sibi pepererunt. At Persæ eò aduecti, naues ore Ere-
triae ad fanum, & Chæreas, & Aegilia applicuerunt: pos-
titiisque his locis, continuò equos exposuere, & tanquam cum
hostibus conflicturi se instruxere, aduersus quos non deces-
uerant Eretrientes sibi esse prodeundum. Sed quando quis
dem sententia de urbe non deserenda euicerat, merito das-
bant operam, ut mœnia custodirent. Ad orientibus ea Per-
sis, acri pugna per sex dies certatum est: multisque uiringue cas-
Euphorbus dentibus, septimo de Euphorbus Alcimachi, & Philagrus
et Philagrus Cynei, inter populares suos uiri speciati, urbem hostibus pro-
prodidores didere: quam ingressi Persæ, postquam tempora spoliauerere,
Eretria ca- incenderunt, in ultiōnem eorum templorum, que Sardibus
pta. deflagrauerant, hominibus iussa Darij in seruitutem captis.
Potiti Eretria, aliquot illic dies morati, in Atticam nauigare
uerunt, tuncque magnam partem uastauerunt, rati idem fa-
cturos Athenienses, quod Eretrientes fecissent. Etenim ea-
rat locus Atticæ Marathon, proxime Eretriam, ad equitan-
dum opportunissimus, quo illos Hippias, Pisistrati filius
deducebat. Eodem Athenienses, et ipsi re audita ad uim ar-
cendam

cendam processerunt decem praefectis sibi ducibus quorum decimus erat Miltiades, cuius partem Cimonem, Stesagoræ filium fugere ex Athenis Pisistratum Hippocratis, tū filium contigerat: & dū fugit, obtinere Olympiadem quadrijugo certamine: quam uictoriam muneris gratia transtulit in Miltiadem ex matre germanum: proximāq; Olympiade eisdem equabus aliam Olympiadem cum uicisset, à filijs Pisistrati imperfectus est, non iam uiuo Pisistrato. Imperfectus est autē ad Prytanæum, noctu summissis percussoribus: sepultusque ante urbem trans uiam, quæ uocatur Diaccele: & è regione sepulta sunt equæ illæ, quæ treis Olympicas uictorias repor tarant. Idem quod istæ, iam aliæ equæ fecerunt, quæ fuerūt Euagoræ Laconis. Aliæ præterea nullæ. Per idem tempus maior natu filiorum Cimonis Stesagoras, apud Miltiadem patrum in Chersoneso educabatur. Minor aut apud ipsum Cimonem Athenis erat, nomen habens à Miltiade Cherso nesi conditore. Hic igitur Miltiades è Chersoneso tunc pro fectus, dux Atheniensium erat è duplice cæde elapsus: semel cum eum Phœnices usq; ad Imbrum persecuti sunt, magnè facientes capere hominem ut ad regē perducerent: iterū cū ab ipsis elapsum, domum suam reuersum, ac se reducem esse existimatem, inimici sui exceperunt, & ad iudicium deduxerunt, accusantes occupatæ in Chersoneso tyrannidis. Hoc reatu liberatus, suffragijs populi dux declaratus est. Duces cum adhuc in urbe essent, ante omnia legatum Spartā mittunt Phidippidem, illum quidem Athenensem, sed tabella Phidippi riam operam factitatem. Huic Phidippi, ut ipse retulit, des. & Atheniensibus renunciauit, circa Parthenium montem, Parthenius qui supra Tegeam est, obuius fuit Pan: compellatoque non mons, minatim Phidippide, iussit nunciari Atheniensibus, quid

ita Athenenses nullā gererent curam sui, qui bene ipsi s' uellet, quīq; iam s' e penumero de eis benemeritus fuisset, atq; etiam futurus esset. His uerbis fide habita Athenenses, quod eorum iam status erat bene constitutus, extruxerunt sub aro-

Panos tem- ce templum Panos: illig; annuis hostijs, ex quo nuncium ac plu-
mum, cepere, sacrificant, & ardentib; candelabro supplicant. Phia

dippides autem hic, qui sibi Pana dixit apparuisse, tunc cū à ducibus missus est, iterum Athenis egressus, Spartam peruenit, aggressusq; magistratus: Lacedæmonijs, inquit orant uos Athenenses, ut sibi opem feratis, nec ciuitatē inter Græcos uictissimam contemnatis in discrimen adductam, ne Barbaris uiris seruiat. Etenim Eretria direpta est, insigniç; ciuitate Græcia imbecillior reddit. His mandatis à Phidip-

Lacedæmo- pide expositis, placebat quidem Lacedæmonijs opem ferre
niorū rex, Athenensibus, sed id sibi impossibile confessum facere uide-
batur, nolentibus legem rumpere. Nam erat nonus dies ini-
stantis mensis, quo die negabat se progressuros, orbe lunari
non impleto. Et illi quidem plenilunium expectabant. Hippia
piæ autem Pisistrati filio, qui Barbaros in Marathonem per-
ducebat, uisum hoc in somnis superiore nocte oblatum est.

Hippiæ so- Videbatur sibi Hippias cum matre concubere. Quo ex so-
niaum. minio coniectabat fore, ut reuersus Athenas, ac recepta dos-
minatu senex domi sue obiret. Hunc in modum interpretas-
batur uisum suum. Ei tū (dum prædam Eritriensem, quam
deposituerat in insula Styreorum, nomine Aegilea, reportat:
dumq; naues ad Marathonem appulsa in stationibus locat,
ac Barbaros in terrā egressos disponit.) talia administrantū
cōtigit sternutatio, tussisq; solito uehemētior. Vnde cōcussis
eiis, utpote senis, plerisq; dentibus, unus illorū ex violentia
uiciendi excusus est, & in arenā delapsus: qui magna adhē-
bita ad

bita ad inueniendū diligentia, cū tamen appareret, suspirās
 Hippias, ad eos qui aderant, ait: Hæc terra non est nostra,
 nec eam poterimus nobis subiectā efficere: sed tanummodò
 partem quantum spaciū deus, qui mihi aderat, obtinet. Huc
 Hippias suam uisionem interpretabatur euasiſſe. Atheniens
 sibus apud Herculis fanū instructis superuenēre auxilio Pla
 teenses, omni cum populo, qui ſeſe Atheniēſibus dediderāt,
 & pro quibus frequentes iam labores ſuſcepert Athenien
 ſes. Dederant autē ſeſe hoc modo: Cū à Thebanis preme
 retur Platæenses, primū Cleomeni Anaxandridæ, qui inter- Platæenses.
 uenerat, atq; Lacedæmonijs ſeſe dediderunt, à quibus tamē
 recepti nō ſunt, hac oratione utentibus: A' nobis, qui procul
 habitamus, frigidū quoddā fueris uobis auxiliū. Nam pri
 usquā nostrūm quisquam audiat, possitis occupati ab hosti
 bus ſæpe expugnari. Suademus autē, ut uos Atheniensibus de
 datis, uicinis pariter, & ad tutandū non inualidis. Hoc La
 cedæmonij nō tam conſulebant Platæensibus, quod eis bene
 uellent, quām quod optarēt Athenenses defatigari Bœtio
 bello. Id ſuadentibus Lacedæmonijs non aduersati Platæen
 ses, adiit Atheniensibus, dū rē diuīmā duodecim dījs faciūt
 eis ad arā ſuppliciter ſedentes ſeſe dediderūt. Aduersus quo
 Thebani re audita exercitū duxerunt, in eorū auxiliū Athes
 niſes uenerunt. Sed dum conſerturi prælium eſſent: Corin
 thiū haud contemnendā ſibi rem putantes, ad eos reconciliā
 dos interuenēre. atq; utrorūq; permifſu regionē hunc in mo
 dum terminarunt, ut Thebani eos Bœtios, qui nollent inter
 Bœtios cenſeri, ſinerent facere quod uellent. Hoc ubi de
 creuere Corinthiū, abſceſſere. Abſcedētes quoq; Atheniēſes
 aggressi Thebani ſunt, cōmiſſa'q; pugna repulsi. Ita q; Ath
 eniſes transgressi, quos Corinthiū statuerunt terminos, Afōe
 pum

pum fecerant limitem Thebanis. Ergo Platæenses Athenis ensibus sese cum dedidissent, ad Marathonem tunc auxilio uenerunt. Erant autem in Atheniensium ducibus ancipites sententiae, alijs uetatibus fieri præliū, pauciores enim se esse quam ut cum Medis confligerent: alijs quorum erat Miltiades, ad pugnandum hortantibus. Itaq; cū essent bifariae sententiae, & deterior uinceret, ibi Miltiades Callimachum Aphidnæum adiit, tunc foris belli principem: qui magistratus per suffragia electus in danda faba, hoc est, in declaranda sententia, undecimus est. Nam quondam Athenienses in di-

Polemar, cenda sententia parem ducibus faciebant Polemarchū. Ad chus magi- hunc Miltiades: In te, inquit, nunc Callimache situm est, us stratus. trum in seruitutem Athenæ redigantur, an tu eas liberando Athenien, memoriam tui in omne ævum relinquas, qualem ne Harmo dius quidem, atq; Aristogiton reliquerunt. Nam Athenienses nunc in maximum omnium (ex quo nati sunt) uenere discrimen: qui si Medis succumbat, palam est, quæ passuri sint traditi Hippiae: sin autem superent, poterit hæc ciuitas urbium Græciae effici prima. Quo autem pacto hæc fieri, et quo modo ad te harum rerum arbitrium redire queat, nunc exponam. Nostræ, qui duces sumus, bifariae sunt sententiae de prælio committendo: alijs id suadentibus, alijs dissuadentibus. Qui nisi præliū committimus, uereor ne magna existat sedition, quæ mentes eorum sollicitet ad sentiendū cū Medis. Si pugnamus antequam aliud uirij in nonnullis subeat, possumus dijs æquis cum uictoria discedere: Hæc omnia ad te tendunt, & abs te dependent: qui si meæ sententiae accesseris erit & tibi patria libera, et ciuitas omnium Græcarum princeps: Sin accesseris sententiae dissuadentium pugnam, eoru, quæ recensui, bonorum tibi contraria existent. Hæc dicens Miltiades,

Miltiades, Callimachum induxit. Ita accedente sententia principis belli obtentum est, ut configureretur. Post haec iij dies, quorum sententia de configendo fuerat, ut cuiusq; dies imperitanti uenerat, uicem suam Miltiadæ dabant: quam ille accipiens, non tamen prius decertandum putauit, quam dies imperij sua aduenit. Itaq; ubi uices eius fuere, tūc Athenienses hunc in modum instructi sunt ad cōfigendum: Dextro cornu praeerat Callimachus princeps belli. Ita enim lex Athen. ex ea apud Athenienses iunc postulabat, ut is dextrum cornu tecum citus ordo, neret. Hoc duce sequebātur deinceps ceteræ tribus, ut quæque ordine erat. Nouissimi sunt collocati Platæenses, ijdem sinistrum cornu tenentes. Quo factum est, ut ab huius prægnæ tempore, quoties Athenienses ferunt hostias apud parnassias, id est, publicos conuentus, qui quinto quoq; anno sunt, Atheniensis præco conceptis uerbis precetur bona Atheniensibus pariter, & Platæensibus. Igitur Atheniensium acies tūc apud Marathonem instructa idcirco sic erat, quod aciem Medicam imitabatur: sed in medio paucis conferta ordinibus, ideoq; illie debilior, utroq; autem in cornu conserior, quæ posteaquam ita instructa est, ac sacrificium litanū esse Athenienses audierunt, tūc cursum in Barbaros tendūt. Erat autem inter utrāq; aciem non minus octo stadiorum intercedenit. Quos cursu ferri in se uidentes Persæ, aptabant se tanquam illos excepturi: insaniæ dantes id, quod cernerent cursu tendere, cum pauci essent, non equitatu, non sagittis fretos. Hoc ita Barbari interpretabantur. Athenienses, posteaquam confertii conflixeré cum Barbaris, pugnam memoratu dignā ediderunt. Quippe primi omniū Græcorū (quos ipsi nouimus) cursu in hostē usi sūt, primi sustinuerūt cernere Medica uesta induq;: cū antehac uel audire nomen

Medos

Medorum Gracis terror fuisset. In Marathone cum diu pita
gnatum esset, Barbari circa mediā aciem uicerunt, ubi Per
sæ stabant, & Sacæ: tāq; perrupta, hostem in mediterranea
persequebantur. At in utroq; cornu uicere Athenienses, Pla
tænæsc'q; ab Barbaris, qui terga dederant fugere permisisse,
contrahunt cornua, & cum ijs, qui mediam ipsorum aciem
perfrerant, dimicantes superant, fugientes Persas urgent,
cæduntq; donec ad mare progressi, petito igne naues corri-
Callimachi puere. Quo in certamine Callinachus belli deinceps interfic
cædes. citur, egregia nauata opera. Occubuit è ducibus quoq; Stes
Stesileus. leus Thrasylus, et Cynægyrus Euphorionis filius, dū summā
Cynægyrus. puppim apprehendit, abscissa bipenni manu cecidit: nec nō
aliij Athenienses multi. & clari. Septem quidem naues obiis
nuerunt Athenienses hoc modo: Cæteris Barbari retractis,
recepiliq; capitiis Eretriensibus ex insula, ubi reliquerant,
Sunium. circuuehuntur Sunium, animo præuertendi Athenienses in
urbem abeuntes. Cæterum Alcmæonidae ab Atheniensibus
insimulari sūt, quod uidelicet ex cōposito Persis adhuc apud
Clypeus A: insulā agentibus clypeū ostenderint. Dū illi Suniu circuue
theniensis. huntur, Athenienses euostigio abeuntes celerrime ad ferens
dā urbi opē properarunt. Barbarosq; eōdem tendentes præ
uerterunt, progressiç ex Herculis templo, quod est in Mara
thon, in aliud Herculis templū, quod est in Cynosargi, ca
stra posuerūt. Barbari superata classe in Phalero (hic enim
Atheniensiū naualia tūc erat) super eū locū aliquandiu pro
Maratonis pter tempestatē morati, rursus in Asiā abierunt. Quorum in
clades. hac pugna apud Marathonem gesta, occubuere circiter sex
millia trecentū: Atheniēsium uerò centum, nonaginta duo.
Tot ex utrisque cecidere. In qua pugna hæc res mira conti
git, ut Atheniensis quidā Epizelus Cuphagoræ filius, dum
stante

stante acie pugnat strenue, luminib. caperetur, neq; saucius
ulla parte corporis, neq; ictus, atq; ita cæcus in reliquū uitæ
tempus, permanxit. Quē audiui dicere solitum de sua clade,
uisum sibi esse resistere virum quendā armatū procero cor-
pore, cuius mentū omnem clypeum inumbraret: & hanc lar-
vam ipsum prætergressam fuisse, sed illum, qui sibi assiste-
ret occidisse. Hæc Epizelum solitum cōmemorare audiui. Epizeli
Datis in Asiam cum classe rediens, ubi Myconē tenuit, uidit prodigiosa
in somnis uisum. Id tamen quod fuerit, nō traditur. Vbi prius cæcitas.
mū dies illuxit, naues rimatus est: cōpertoq; in nauī Phœnīs
cea simulachro Apollinis inaurato, sciscitatus est quo è tem Apollinis
pto sublatū esset. Et ubi audiuit, ex quo tēplo nauigans sua Simulachrū
nauī in Delum. (Iam enim Delij in insulā redierant) ibi sis-
mulachrū in templo depositus, præcepitq; Delij, ut illud in
Delium Thebanorū referrent, quod est supra mare è regio-
ne Chalcidis. Hoc ubi præcepit Datis, uela illinc fecit. Delij
tamen hanc statuā non reportauerūt, sed uicesimo post ana-
no, eam Thebani ex oraculo in Deliū contulerūt. Datis, &
Artaphernes, posteaquā in Asiā nauigauère, captiuos Ere-
trientes Susa perduxère. Quos Darius rex, et si in eos ante
captiuitatē muleum contraxerat acerbitatē, quod se priores
inuria lacescissent, tamen ut in conspectū suum adductos ui-
dit, ac sibi subiectos, nullo alio malo affecit, sed in sua Cis-
siae regionis mansione collocavit, cui nomē est Anderica, du-
cetis, ac decē stadijs procul à Susis, quadraginta à puteo, q;
exhibit trifarias rerū species. Nā ex eo asphaltū (id est, bitu-
men) & salē & oleū hauriūt, ad hunc modū: Hauritur qui-
dem celoneo (id est, instrumento ciconia) pro fistula aut̄ dia-
midato utre ad ciconiā alligato, quo in puteo decusso, quic-
quid hauritur, mox in cisternā diffunditur, atq; huic aliò ef-
fusum,

B e f usum,

fusum, triplici uarietate cōcrescit. In asphalum quidem, & salem, protinus. Hoc autem oleum Persæ Rhadimacem appellant, atrū, ac grauiter olens. Hoc loci rex Darius locauit Eretrienses: quem ad meam usq; memoriam genuere, seruantes pristinam linguam. Quod ad Eretrienses attinet, ita habet. Post plenilunium duo millia Lacedæmoniorum Athéniorū post nas uenerunt, tanta festinatione adipiscendi hostem, triduo bellum au- quād ex Sparta discessere, in Atticā puenerint: & licet seazilium. rius ad pugnam uenissent, tamen intuendi Medos cupidī, ad illos intuendos in Marathonē perrexerunt. Quibus uisis, laudatisq; Atheniensibus ob præclarū facinus, rursus redierūt.

Alcmæoni- Tenet admiratio me, nec rationē inire possum, Alcmæonides an scutū das unquam Persis ex cōposito, ostendisse clypeū, quod uel persis prodī lent Athenienses Barbaris, atq; Hippiae subesse quippe quos derint.

Calliā Phœnippi filiū, qui fuit pater Hippomici. Nā Callias cū alia omnia in Pisistratū imicissimè cōmentus est, tum uero solus Atheniensiū omnium illius Athenis electi, cum publicè sub præcone uenderentur bona, emere ausus est. Huius Galliae mentionē crebrò pleriq; omnes habere debent, cū ob ea, quæ dicta sunt, ut uiri summopere patriam liberatis, tum ob hæc, quæ in Olympia fecit. Nam & in equorū cursu palmā obtinuit, & in quadrigario fuit secundus: & in lucis Pythijs cum prunas obtinuissent, in uniuersos Græcos sumptuosissimus extitit: tum ob id, qualem se in filias suas, quæ tres fuerunt, exhibuit. Nam posteaquā nubiles extiūre, hoc liz, eis magnificentissimum munus est gratificatus: ut quem sibi unaquaq; uellet ex omnibus Atheniensibus, eum deligeret: atq; ita eam illi nuptiam dedit. At Alcmæonidæ, aut perinde, aut nihil minus quā Callias perosi tyrannos fuere. Quo maior

maior me admiratio subit, minusq; admitto criminationem, eos clypeum Persis ostendisse: qui per omne tempus tyrannos effugerunt, & quorum astutia Pisistratidæ tyrannidem reliquerunt. Atq; ita multò magis Athenarum liberatores extiterunt meo iudicio, quàm Harmodius, & Aristogiton. Illi enim Hipparcho interempto, non tam cæteros Pisistratidas ab affectanda tyrannide represserunt, quàm ad illam irritauerunt. Alcmæonidæ autē proculdubio Athenas liberas rauerunt: siquidē ī uerè fuere, qui Pythiā persuasere ad Lacedæmonios cōmonefaciendos, ut Atenas liberaret, quemadmodum superius à me cōmemoratum est. At enim forsan succensentes Atheniēsi populo, patriā prodiderint. Imò nulli erant eis inter Athenienses uiri illustriores, neq; qui magis erissent honorati. Neq; uero sermo obtinuit, clypeum ab his fuisse ostensum, fuit enim ostensus clypeus id quod negari non potest, quippe quod factum fuerit. Sed quis ostenderit, non habeo iam dicere. Erant autem Alcmæonidæ iam pridem Athenis clari sanè usq; ab Alcmæone, atq; etiā Megacle. Etenim Alcmæon, Megaclis filius, ijs Lydis qui Sar. Alcmæoniadibus à Cræso Delphos ad oraculum ierant, administrum darū genos se præbuit, eosq; cotuliter accepit. Cuius beneficentiam Cræsus claritas, sus à Lydis, quos ad oraculum miserat, cū audisset, hominē accersit, & ubi aduenit, eum donauit tanto auro, quanto semel corpore suo ferre posset. Ad hanc doni conditionem Alcmæon hæc astutiam attulit: Pergrandem tuvicam amictus, ingenti in ea sinu relicto, cothurnisq; (quos laxissimos reperit) calceatus, ad thesaurū perrexit, ad quē ducebatur. Ibi in acerū ramentorum procumbens, primum cothurnos quibus erat indutus, auro quantum ferebat referit. Deinde omnem sinum suum, atq; ejam crines ramentis subigens, &

parte in os desumpta, è thesauro processit, ægrè trahens co-
thurnos, cuius alteri rei quam homini similius: cuius os cum
turgidum esset, & omnia onusta, id cerneus Crœsus, in cas-
chinnumq[ue] erumpens, ea omnia illi donauit: nec minora his
alia dona dedit. Ita domus hæc ucheinenter locupletata est.
Et Alcmæon quadrijugos equos alens, uicii Olympia. Sed
eam domum deinde secunda ætate, Clisthenes Sicyonis ty-
rannus euexit: ut multò magis quād prius inter Grecos cea
letris extiterit. Erat enim Clistheni, Aristonymi filio, My-
agarista romis nepoti, Andrei pronepoti, filia nomine Agarista: quā
procī. pater destinabat nuptū dare ei, quē præstātissimū Græcorū
omnū cōperisset. Cū igitur ludi Olympici celebrarentur, &
ex eis Clisthenes curriculo quadrigali uictor extitisset, nun-
ciari iussit uoce præconis, ut quisquis sese dignū putaret, qui
Clisthenis gener esset, is ad sexagesimū diē, aut prius Sicyoē
præstò foret: quoniā Clisthenes intra annū à sexagesimo die
incepturus exeq[ue] nuptias destinasset. Itaq[ue] omnes Græci, aut
sua ipsorū, aut familiæ claritate sibi cōfidentes, eō procī con-
tenderunt: quibus Clisthenes, & curriculum, & palæstrā ad
certandum præparauerat. Ex Italia illuc se contulit Smis-
dyrides, Hippocratis filius, Sybarita (florebat autem maxis
mē Sybaris ea tempestate) qui unus uir in plurimum delicia-
rum processerat: & Siritanus Damas, Samyris filius, eius,
qui sapiens appellabatur. Et hi quidē ab Italia uenerūt. Ab
Ionio autem sīnu Amphimnestus, Epistrophi filius, Epidan-
nius. Aetolus uero Males, germanus Titormi illius, qui Græ-
cos robore fuerat supergressus, & in extrema Aetolie homi-
nes fugerat. E' Peloponneso Leocides. Phidonis Argiuorū
tyranni filius, eius inquā Phidonis, qui spacia Peloponnē-
sibus statuit, lōgē omnū Græcorū insolentissimus: qui sum-
motis

motis Heliensiū agonothesis, id est, munera rijs, ipse agonos theta extitit in Olympia, id est, certamen, præmiumq; propo-
suit, necnon Amiantus, Lycurgi filius, Arcas, ex Trapezun-
te: & Laphanes Azenus, ex urbe Pæo, filius Euphorionis
eius, qui (ut in Arcadia fertur fama) in domum suam exce-
pit Castorē, & Pollucē, & ob id in omnes homines hospita-
lis: & Heleus Agæi filius, vir præclarus. Hi ex ipsa Pelopon-
neso uenerunt. Ex Atheniensibus autem Megacles Alcmæo-
nius eius filius, qui ad Cræsum se contulerat: & alius Hippo-
clides T. sandri filius diuīijs, ac forma inter Athenienses præ-
cipuus. Ex Eretria, quæ p; id tēpus florebat, Lysanias: solus
hic ab Bubæa. E' Thessalia à Scopadeis Diaclorides Cra-
nonius. Ex Molosis Alcon. Tot proci fuere. Qui cū ad diē
præstitutam adfuerint, Clisthenes ante omnia patriam fin-
gulorum, familiamq; percontatur. Deinde eos annum apud
se deimens, explorauit uniuscuius p;, & virilitatē, & iracun-
diā, & eruditionem, & mores: nunc cum singulis, nunc cū
uniuersis congressus, & iuniores in gymnasia educens, præ-
cipue tamen in cōuiijs experiebatur. Quandiu enim eos as-
pud se tenuit, hoc fecit, ac magnificè accepit. Sed ei inter
procos præcipue cordi erant Athenienses: & illorum magis
Hippoclidem, Tisandri filiū strenuū esse iudicabat, cū præ-
serim eius maiores, Cypselidis Corinthijs propinquū fuisse-
sent. Cum autē destinatus nuptijs dies illuxit, quo ipse Clis-
thenes edixerat iudicaturum se, quem ex omnibus deligeret,
maclatis centū bobus, in conuiuum, tūm ipsos procos, tūm
omnes Sicyonios accepit. Postea uero quam cœnatum est,
proci certamen de musica habere cœperunt, pariter, & de os-
ratione habenda in medium, procedente potatione. Hips-
oclides cum longè alios antecederet, iussit tibicinem sibi

canere iμμίδαν, id est, sedatum quoddam saltationis genus. Tibicine obsequente saltauit, sibi quidem placens, sed Clis̄thenes omnem rem cernens disimulabat. Post hæc, cum aliquantulum interquieūisset Hippoclydes, iussit quandam sibi inferri mensam. Qua illata primum super eam Laconis eos saltauit modulos, mox alias Atticos, tertio super mēsam capite statuto, cruribus ueluti brachijs modularatur. Ad cuius primam ac secundām saltationem, et si stomachabatur Clis̄thenes tam impudentem sibi generum fieri, tamen se se continebat, nolens in eum erumpere. At ubi uidit cruribus ueluti manibus gesticulantem, iam se ultrā contineare non sufficiens, inquit: Fili Tisandri, desaltasti matrimonium. Cum excipiens ille autem, Non est istud cura Hippoclyde. Unde propter uerbium factum est. Non est istud cura Hippoclyde. Tunc Clis̄thenes silentio imposito, in medium hæc protulit: Viri proci meæ filiæ, uos equidem omnes laudo, uobisq; omnibus si fieri posset gratificarer, neq; unum è uobis präcipuum probans, neq; cæteros improbans. Verum fieri non potest, ut de unica uirgine deliberans, omnium noto satis faciam. Itaque singulis uestrūm, qui compotes huius matrimonij non essent, tanquam dignis meæ filiæ nuptijs, quodq; domo per agrè absuistis, singula argenti talenta dono do: Megacles autem Alcæmonis filio meam filiam Agaristiam desponeo ritu Atheniensium. Annuento conditioni Megacle, nuptiæ apud Clis̄thenem celebratæ sunt. Hactenus quæ iudicandis procis gesta sunt. Atq; hunc in modum Alcæmonidæ per Græciâ celebrari cœperunt. Porro ex horum coniugio, Clis̄thenes aucto materno cognominis procreatur, qui Atheniensium tribus, populariumq; statum instituit: item Hippocrates: ex Hippocrate uero alius Megacles, & alia Agarista, ab Agarista Clis̄thenes

Megacles
Alcæmonis
filius, gener
Clis̄thenis
factus.

Clisthenis nomen habens : quæ nupta Xanthippo Ariphronis filio , cum prægnans esset , uisa est sibi in somnis parere leonem , paucosq; post dies peperit Xanthippo Periclem . Miltiades cum ante probatus apud Athenienses , tum uero post rem bonam gestam in Marathonem , maioribus incrementis auctus , petit ab Atheniensibus septuaginta naues cum pro pugnatoribus , & pecunia , non promens eis , cui regioni bellum esset illatus , sed tantummodo se illos locupleturum , si se sequentur . Ad eam enim regionem se illos dueturum , unde affatim aurum nullo negocio reportarent . His uerbis Athenienses , ecclesi animis , naues (ut petierat) tradiderunt . Quibus Miltiades acceptis , in Parum nauigat , per speciem ulciscendæ iniuriæ , quam intulerant Paros , quod iriremi in Marathonem unam cum Persis uenissent . Hoc colore orationis uebatur . Cum autem infensus esset Paros ob Lysagoram Tisei filium , genere Parium , qui ipsum apud Hydarnem Persam accusauerat : eò postquam peruenit Miltiades , Paros intra mœnia coactos obfedit , missaq; caduceatore poposcit centum talenta , negans si ea sibi non daret , se prius illinc abducturum copias , quam eos euertisset . Paros non ut quicquam pecuniae Miltiadis dent cogitant , ut custodiant urbem , excogitant , cum alia loca intercipientes , tamen maxime unde ea oppugnari poterat , adeo , ut no[n]lu labores rantes , murum duplo , quam olim fuerat , excitarint . Hacles nus Græci de hac re commemoranda consentiunt . Deinceps gesta ipsi Paros referunt hunc in modum : Miltiadem cum inops consiliū esset , adisse , atque allocutum fuisse mulierem captiuam , genere Pariam , nomine Tinum , quæ esset indi . Timo facta genarum deorum administra . Hanc cum in conspectum uero dotista nisset , consiliū ei dedisse , si magnificaret , Paros capere , exequetur ,

equeretur, quæ à se præcipiteretur. Eius deinde præceptis audiatis, Miltiadem accessisse ad maceriam quandā ante urbē, qua in maceria sepitur templū Cereris legiferæ: eamq; quia fores aperire non poterat, transiliisse: & illam trāsgressum, solarium ascendisse ad aliquid intus faciendum sive admo- uendum aliquid, quod moueri nefas esset, sive ad aliquid, quodcunq; sit, agendum. Et cum pro foribus esset, subeunte horrore præoccupatum, eadem via reuertisse: deq; maceria desilientem femur conuulsiisse: alij in genua procidisse aiunt. Ita Miltiades male habens, domū remeauit, neq; pecuniam Atheniensibus portans, neq; Paro parta: urbe tātum per sex et uiginti dies obsessa, et agro populato. Parū, cognito quodd ministrâ deorum Timo Miltiadem admouisset, uolentes ob id de ea supplicium sumere, postquam obſideri desierūt, Det phos mōserunt sciscitatum, num ministram deorū condensa nare deberent, quæ rationem capienda patriæ hostibus de rexisset: quæq; Miltiadi exposuisset sacra, quæ ad uirile sexū efferrī nefas esset. Id Pythia fieri nō permisit, negans Timū earū rerū esse autorem: sed quia Miltiades non bene obeundum esset, ideo ei ducem malorum apparuisse. Hac Parū Miltiades Pythia respondit. Miltiadem è Paro reuersum, cum alij Aegaccusatur, thenienses in ore habebant, tum præcipue Xanthippus, Ari phronis filius: qui eum apud populū accusauit, quodd Athenienses circumscripſisset. Cui accusationi Miltiades non per se ipſe respōdit (neq; enim poterat, quippe qui putrescente fe more iaceret in lecto) sed pro eo amici eius: allegantes cum alia multa, & Lemnum expugnatam, quam ultus Pelasgos Atheniensibus tradidisset, tum uero pugnam in Marathone Miltiadi gestam. Interuētu tamen populi, ne capitū dānaretur, quin obitus. quagm̄ta talensis calpa mulctā est. Post hāc Miltiades dis folute

soluto atq; marcescente femore decessit. Quinquaginta autem talenta Cimon filius exoluit. Porro Lemnum Miltiades hunc in modum obtinuerat: Pelasgi postea quam ex Attica ab Atheniensibus exacti sunt, siue iure, siue iniuria, nam de hoc nihil habeo, praeter relata: quia Hecataeus Egesandri in ser. Hecataei sermonibus ait, iniuria. Athenienses enim, cum uiderent regionem mones, quae erat sub Hymesso, quam illis habitandā dederant, mercedem muri circa arcem olim extructi bene excultam, quae prius mala fuisset, & à nemine accipi digna, liuore captos fuisse, & libidine terrae potiundare: ita illime exegisse illos, nulla alia re in excusationem allata. Ut autem Athenienses aiunt, iure eieci: quippe cum essent sub Hymesso habitates, illinc prodire solitos hanc iniuriam intulisse: Quoties filiae, ac filii Atheniensium ad Nouem fontes aquarum pergerent (nulla dum enim, aut eis, aut ullis Græcis per id tempus mācipia erant) Pelasgos eis per contumeliam, & contemptum uim attulisse: neq; hoc fecisse contentos, ad extremum manifestò deprehensos de inuadendis Atheniensibus cōsilia agitasse: Se uero adeò meliores, quam illi fuerat, uiros fuissent ut cum haberent facultatem interimendi eos, quos sibi insidiatos deprehendissent, tamē noluerint: sed eis præceperint ut è regione excederent: atq; ita illos solum uertiisse, & tum alia loca, tum Lemnum obtinuisse. Illa Hecataeus, hec Athenienses aiunt. At Pelasgi hanc Atheniensium iniuriam ulciscendi audi, q; qui Lemnum incolebant, gnari quando dies festi Atheniensium celebrarentur, biremibus instructis, Atheniensiā infidias manipulatim collocarunt uxoribus Atheniensium, um uores diem festum Diana apud Brauronē agentibus: permultiq; rapti illarum illinc raptis abierunt, & in Lemnum delatas pro cōcubinis habuerunt. Haec fomina posteaquam filii abundau-

uere, lingua eos Attica, ac moribus Atheniensium imbuuerunt. Et illi consuetudinem cum Pelasgidum filiis habere abnuebant: & si quis e suis ab illorum ulla uapularet, cuncti auxilio aderant, & mutuo se se tutabantur: ac dignos se, qui alijs pueris dominarentur, existimabant, atq; adeo longe praeuas lebat. Quare animaduersa Pelasgi inter se collocuti sunt, considerantesq; rem esse indignam, inter se dicebant: Si nunc, dum pueri sunt, dignoscunt sibi opitulari aduersus filios uxorum legitimarum, quas uirgines duximus, & eis continuo praefesse conatur, quid nam facient in virilem adulitatem? Itaque cum id eis altius infedisset, placuum est, ut eos filios e matribus Atticis susceptos necarent. His necatis, addant, et cedes matrum. Ex hoc facinore, & illo superiore farnimarum, quae uiros suos una cum Thoante interemerunt, usum receptum est per Graeciam, ut tetricima quaeque facinora Lemnia appellenur. Pelasgi cum eis post necem liberorum, atq; uxorum, neq; tellus fructum redderet, neq; uxores, neq; pecora, ut prius gignerent, pariter fame, & liberorum orbitate uexati, Delphos miserunt petuum aliquod laxamentum praesentium malorum. Iussi a Pythia penas Atheniisibus, quas illi uellent pendere. Athenas iere: pollicitaque sunt daturos se penas illis omnis iniuria. Athenienses stratis incuria totis quam poterant splendidissime, appositaque mensa ornata bonorum refertissima, iusserunt Pelasgos ita se habentem regionem sibi tradere. Tunc Pelasgi excipientes dicere: Si nauis uento aquilone, atq; uno die nos est uestra regione in nostram peruehet, ita demum uos quod petitis trademus. Hoe dixerunt, quod scirent fieri non posse. Nam Attica mulier magis ad austrum uergit, quam Lemnus. Hac haflenus. Tunc compluribus deinde interieclis annis, ubi Chersonesus (qua est

Lemnia facinora.

Athenien.
ad Pelas-
gos.
Pelasgorum
responso.

est in Hellesponto) Atheniensium ditionis fuit, Miltiades Cis monis, uentis Etesiis per flantibus, ex Eleunte (quae est in Chersoneso) soluens in Lemnum delatus est, præcepitque Pe lasgis, ut ex insula excederent: redigens eis in memoriam oraculum, quod nunquam illi expletum iri sperassent. Quorum Hephaestienses quidem obtemperauerunt: Myrinæ autem non agnoscentes Chersonesum esse Atticam, tamdiu obfessi sunt, donec in ditionem uenerunt. Ita

Lemno potiti sunt Athenienses,
atque Miltiades.

Lemno et ca-
pta.

HEROe

HERODO.

TI HALICARNAS=

SEI HISTORIARVM,

L I B E R V I I .

Qui inscribitur

P O L Y M N I A .

Ostea uero quām nuncius pugnæ ad regē
Darium Hydaspis filiū allatus est, ad Ma
rathonem gestæ, cū antea uehemēter ma
fensus esset ille Atheniensibus, quōd Sar
dis inuasissent, longè infensor factus est,
ac propensior ad bellū Græciæ inferendū: missisq; continuo
nūcys ad ciuitates, edixit, ut singulæ multò quām antea ma
iores copias, nec non naues, nauigia, equos, rem frumentac
riam compararent. His nūcys Asia triennium exagitata
est. Vbi cum delectus agitur optimi, cuiusq; aduersus Græ
Aegyptiorū ciuitati, et apparatu opera datur, quarto anno Ae
a Persis des gypty (qui fuerant à Cambyses subacti) defecere à Persis:
fectio. quo magis aduersus utrosque Darius expeditionem sumere
Darij liberi properabat, Aegyptios. atq; Athenienses. Dum hæc compa
de imperio rat, interea ingens inter eius liberos de principatu exorta dis
ceptan- sensio est, quoniam ex instituto Persarū, oportebat ita de
tes. sumire in expeditionem, cum regni successorem declaras
set. Erant autē Dario antequām regnaret liberi tres, è prio
re uxore Gobrys filia suscepiti, & post partum regnum aliij
quatuor, ex Atossa Cyri filia. Superiorum maximus natu
erat

erat Artabazanes, posteriorum Xerxes. Qui cum ex eadem matre non essent, disceptabant: Artabazanes quidem, quod omnis paternæ sobolis ipse maximus natu foret, cum apud uniuersos homines sit institutum, ut maximus natu liberoru[m] obtingeat principatum: Xerxes uero, quod ipse Atossa genitus esset filia Cyri, qui Persis libertatem acquisisset. Dario nondum ferente sententiam, aderat foris Demaratus, Ariostionis filius, qui per id tempus altercationis Spartano regno exutus, ac Lacedæmone profugus, Susa ascenderat. Hic uir audita liberorum Darij controversia, adiijt (ut fama fertur) Xerxem, admonuitq[ue], ut ad cetera, quæ pro se dicebat, hoc adderet: se quidem genitum è Dario iam rege, & Persarum imperium obtinente: Artabazanem uero è Dario cum erat priuatus: proinde, neq[ue] æquum, neq[ue] iustum esse, aliū quempiam potius, quam se illam dignationem adipisci. Quoniā Successionis ius. Spartæ quoq[ue] sic usurparetur, ut si cui, antequam regnet, filij nascantur, deinde regi iam aliis nascatur, huius postea nati successio regni sit. Hac à Demarato subiecta ratione utentem Xerxem, tanquam iustè dicentem, Darius regem declarauit: quanquam etiam citra præcepium Demarati Xerxes rex (ut mea fert opinio) regnauisset: quippe cum omnis posse declaratus, tenia penes Atossem esset. Declarato Darius Xerxe regem tū conaretur rebus apparatis, exire in expeditionem, altero ab defectione Aegyptiorum anno supremū diem obiijt, sex & triginta annis expletis, haud composuoti, ut Aegyptios, & Athenienses ulciceretur. Eius morte regnum ad Xerxē Darij obiit filium deuenit, qui ab initio nequaquam animatus erat ad tuus. bellum Græciæ inferendum, sed Aegypto. Cæterum, Mardonius consobrinus eius, Gobrys, & fororis Darij filius, cum aggressus, his uerbis est allocuius: Domine, haud deco-

rum est Athenienses tam male iam de Persis meritos, nō dā
 re pēnas eorum, quae perpetrauerunt. Tu uero quod in ma-
 tribus habes, perfice, tamē ubi Aegyptum, quae dignitati tuae
 iniuria fecit, domueris, sume aduersus Athenas expeditio-
 nem: ut & bene de te loquaniur homines, & post hac absti-
 neat aliis à bello tibi inferendo. Et hæc quidem erat ratio
 ulationis exigendæ. Illa aut rationis accessio, Europæ esse re-
 gionē admodū speciasam, omniaq genera feliciū arborum
 ferentē, ac summae bonitatis, & dignitatis, quæ à solo inter mor-
 tales rege possideatur. Hæc Mardonius dicebat, ut iuuenis,
 ac nouarū rerū cupidus, imperijq Græciæ pro rege adminis-
 trandi, quod etiā regi persuasit, cōditione temporū adiutus.
 Nam alia, ut rex ad hoc faciendum induceretur, adiumento
 fuere. Primum è Thessalia nuncij ab Alebadis, ad regē in-
 uocandum aduersus Græciam se enim omne obsequiū præ-
 stituros. Alebadae autem isti erant Thessaliae reges. Deinde
 ij Pisistratidae, qui Susa ascenderant, qui cum eadem uerba
 habuerunt, quæ Alebadae, tūm uero prætendebant Onoma-
 critum quendam Atheniensem, quem secum habebant, for-
 tilegum, & Musæi soriū edissertorem. Ascenderant aus-
 tem cum eo reuersi in Græciam. Nam Onomacritus ab Hip-
 parcho, Pisistrati filio, Athenis fuerat eieclus: quod per La-
 sum Hermionis manifestò deprehensus fuisset, inter Musæi
 sortes hanc etiam inseruisse, fore ut insulæ Lemno adiacen-
 tes, mari submergerentur. Ob id Hipparchus hominem eius
 erat, cum familiarissimè illo antea ueteretur: & tunc cum
 eodem, ut in conspectu regis ueniret, ascenderat: deq; eo ho-
 norificè cum alijs Pisistratidis loquebatur. Onomacritus, si
 quæ sortes cladem Barbaro nunciabant, earum nullam rea-
 citauit. Itaq; accedente hoc sortilegio, & Pisistratidarum,

Musæi sor-
tes.

Alebadarum suasionibus, Xerxes ad inferendū Græcia
 bellū inductus est. Sed altero à morte Darij anno, primam
 expeditionem fecit aduersus Aegyptios, qui rebellauerant:
 quos subactos & in arciorem, quām sub Dario fuerant ser-
 uitutem redactos, tradidit gubernandos Achæmeni fratre
 suo Darij filio, quē præsidem Aegypti interiecit, deinde tēs
 pore interemit Inarus, Psammetichi filius, Pœnus. Xerxes
 recepta Aegypto producturus aduersus Athenas exercitū
 præstantissimos quoſq; Persarum in concilium uocauit, ut
 & illorū sententias audiret, & ipse diceret, quæ liberet. Qui
 bus coactis, nū locutus est: Viri Persæ, equidem ego nō ero
 huius instituti autor, sed ab alijs traditi imitator. Nā quem
 admodū à maioribus natu accipio, ex quo imperium hoc à
 Medis eripiuit, Astyagæ per Cyrus amoto, nunquam cō
 quietimus, sed ita Deus agit & multa nobis sibi obsequen-
 tibus in melius confert, atq; ea quidem, quæ Cyrus, Camby-
 sesq; ac pater meus fecere, quas gentes imperio addidere, nō
 attinet referre apud probè scientes. Ego postea quam hanc
 sedem accepi, dedi operā, ne ab ijs qui hoc honore sunt fun-
 di degenerarem, néue minus potentia Persis acquirerem.
 Quod animo uersans, inuenio nobis accessurā gloriā pariz-
 ter, ac honorem, & regionē neq; inferiorem, neq; deteriorē,
 ea, quam recuperauimus, sed feraciorem, unā cum ultione
 iniuriæ, atq; vindicta. Ideoq; nūc ego uos cōtraxi, ut id quod
 agere cōstitui, uobis exponerem: Cōstituo iunctō Hellepon-
 to copias per Europam traducere in Græciam, ut Athenas
 ensium ulciscar iniurias, quas cū Persis alijs, tūm patri
 meo intulere. Scitis autem, & Darium aduersus hos homi-
 nes bellum mouere destinasse, uerū ei morte præuento nō
 contigit, ut illos ulcisceretur. Ego uero eius uicem, aliorūq;
 Persarum

Xerxis oration
 ad Persas de bello
 Græcias infi-
 rendo.

Persarum ulciscens, nō prius desinam, quām expugnauero,
incēderōq; Athenas: cuius ciues, & me, & patrē meū priores
iniuria affecerunt. Semel cū Sardis unā cū Aristagora Mis-
lesio seruo nostro profecti cremauerūt lucos, ac delubra. Ite
rū in nos quid fecerint terrā suā ingressos, cum Datis, &
Ar-
taphernes duces fuere, omnes scitis. Harum gratia rerum ir-
ritor ad inferendū eis bellum: quos atq; ipsorum finitimos,
regionem Pelopis Phrygis incolentes, si in potestatem rede-
gerimus, tot bona futura esse ratiocinando comperio, ut tes-
tram Persidem ætheri Iouis conterminam reddituri simus.
Nullam enim regionem spectabit sol finitimam nostræ, sed
ego omnem permensus Europam, unā uobiscum cū cītas re-
giones in unam redigam. Nam ita rem habere audio nullā
reliquam esse hominū, neq; ciuitatem, neq; gentem, quæ no-
biscū dimicare possit. Ita subactis his, quos dixi, & qui nos
laceßerunt, iugū seruile sustinebunt. In quo si mihi uos gra-
tificari uolueritis, ubi tēpus uobis indicauero, quo uos p̄ea-
stò esse oportet, tūc unusquisq; debebit impigrè adesse. Quo-
rum, qui ornatissimi cum copijs aderit, eū donabo his, quæ
in nostra domo preciosissima habentur. Et hæc quidem ita
agenda sunt. Sed ne solus uidear in concilio sententiam dis-
cere, rem pono in medio, iubens unicuiq;, quam libet senten-
tiam dicere. His dictis loquendi finem fecit. Post quē Mar-
donius: Domine, inquit, tu uerò nō modò superioribus Per-
sis, sed etiam uenturis es præstantior: qui cūm alia, & opti-
ma, & uerissima cōmemoras, tūm uerò quod Iones, qui Eu-
ropam incolunt, non sines habere ludibrio nos, cum sint in-
digni. Etenim res indigna est, si Sacas, & Indos, & Aethy-
pes, & Assyrios, aliasq; multas, ac grandes nationes, quæ nō
hīl Persæ legere, tamen potentia prolatadæ gratia in pro-
vincias

Mardonij
sententia.

nuncias redegimus: Græcos qui nos laceſſere iniuria incepere
 runt, non ulciscemur. Quid nā metuentes, quas illorum co-
 pias, quam pecuniarum uim? Eorum pugnam nouimus, eo-
 rum nouimus uires esse imbecilles, eorum quos subegimus libe-
 ros, penes nos habemus: hos qui domi nostræ habitantes,
 Iones, & Aeoles, & Dores appellantur. Quos ipse quoq; ex-
 pertus sum, dum eis iussu patris tui intuli bellum, cumq; in
 Macedoniam usq; processissim, & penè usq; ad ipsas Athe-
 nas nemo mihi pugnaturus occurrit: & sanè cōfuerēt Græ-
 ci (ut audio) inconfutissimè inire bella propter imperitiam
 ac sinistritatem. Nam cum bellum inter eos indicū est, in
 locum quem pulcherrimum, planissimumq; inuenēre desce-
 dentes, ibi prælia faciunt, ita ut magno cum suo malo victo-
 res inde discedant. Deuicti (ne longius repetam) ad intera-
 nacionem deueniunt. Quos oportebat, cum sint eiusdem lin-
 guæ, interpositis caduceatoribus, ac nuncijs tollere contro-
 uerrias, & omnia alia potius agere, quam pugnare: aut si ne-
 cessē habent inter se omnino pugnare, locum aliquem inue-
 nire utrīsq; difficultum, & ibi fortunam belli tentare. Hoc
 itaq; ritu haud probo utentes Græci, nunquam mecum uer-
 bis egerunt de dimicando, cum Macedonia tenus promos-
 uisset. Tibi autem rex, qui obuiam uenturus est bellandæ
 causæ copias Asiae, atq; omnem classem agenti? Non eò au-
 daciae procedent (ut reor) Græcorum res. Quod si me fal-
 lit opinio, & illi uercordia elati ad pugnandum nobiscū ue-
 nient, discant nos esse in re bellica præstantissimos hominū.
 Nihil igitur sit quod non experiemur. Nam sua sponte nihil
 fit, sed omnia ab experimento hominibus fieri consueuerūt.
 His Mardonius sententia Xerxis assentatus, loqui cessauit.
 Tum silentibus alijs Persis, nec diuersam ei, quæ dicta esset,

Ariabani sententiam dicere audentibus, *Ariabanus*, *Hystaspis* filius, *Xerxes* pater, vir circumspicuus, ita inquit: Rex nisi
 grauis sententia d'uersa inter se sententiae dicantur, non potest quis eligere
 Diuersitatis meliorem, sed necesse habet ea, quae dicta est uti. At cum
 in sententijs plures dicta sunt, licet tanquam aurum purum diligere: quod
 dicendis uerbo per se discerni cum nequeat, comparatum cum altero disser-
 titas. ni potest. Ego patri tuo Dario, eidemque fratri meo suadet a, ne sumeret aduersus Scythas expeditionem, viros nulla us
 quam oppida incoletes. Sed ille sperans Scythas Nomades
 se subacturum, mihi non est assensus. Itaque sumpta expeditio-
 ne, multis et egregiis viris de exercitu amissis abscessit. Tu
 uero rex bellum inferre destinas viiris multo quam Scythae
Coniectura sunt praestantioribus, quique et mari, et terra, optimi esse di-
 cuntur, quibus in rebus quid durum sit, hoc me tibi iustum est
 è prateritis. promere. Iuncto ponib[us] Helleponto, ait te copias per Eu-
 ropam in Graeciam deducatur, atque eos conuenit, aut ter-
 ra, aut mari, aut utroque inuadi. Siquidem feruntur viri esse
 se fortes, cuius rei licet hinc argumentum capi. Si tot copias
 as ductu Datis, et Artaphernis Atticam regionem ingref-
 fas, soli Athenienses profligauerunt, ergo uitraq[ue] regione co-
 gressi sunt. Quod si consensibus nauibus pugna nauali uicto-
 res ad Helleponsum nauigauerint, ac deinde pontem solue-
 rint, hoc durum fuerit rex. Neque uero hoc ex mea unius pri-
 uata prudentia coniecto, sed eo casu, quo aliquando parum
 absfuit, quin oppimeretur, cum pater tuus iuncto Bospho-
 ro Thracio, ac flumine Istro pontibus commesso traiecit ad
 Scythas. Eum traieclum, Scythae omnino institere precari
 Jones, quibus custodia pontium delegata erat, ut interfici-
 derent. Quo tempore si Histiaeus Miletii tyrannus aliorum
 sententiæ accessisset, ac non contradixisset, actum erat de
 rebus